

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: ~~3620~~ /SYT-NV
V/v triển khai thực hiện Kế hoạch
số 7438/KH-UBND ngày
29/6/2020 của UBND tỉnh.

Đồng Nai, ngày 02 tháng 7 năm 2020

Kính gửi: Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Đồng Nai.

Thực hiện Kế hoạch số 7438/KH-UBND ngày 29/6/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Giám đốc Sở Y tế có ý kiến như sau:

Giao Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm nghiên cứu và tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch nêu trên của UBND tỉnh, làm đầu mối có trách nhiệm theo dõi, tham mưu Ban Chỉ đạo bảo đảm VSATTP tỉnh chỉ đạo, lãnh đạo kịp thời công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh đạt kết quả tốt (Kế hoạch gửi kèm).

Sở Y tế đề nghị Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:

- Như trên (thực hiện);
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- BGĐ SYT (để báo cáo);
- PYT các huyện, TP;
- TTYT các huyện, TP;
- Website SYT;
- Lưu: VT, NV.

Q/2020/ATTP



Phan Huy Anh Vũ

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 7438/KH-UBND

Đồng Nai, ngày 29 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới (sau đây gọi tắt là Chỉ thị 17), Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 17 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Phổ biến, quán triệt nâng cao trách nhiệm của các ngành, các cấp và tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ giao tại Chỉ thị 17 trên địa bàn tỉnh.

2. Xác định rõ trách nhiệm của chính quyền các cấp, nhất là chính quyền cơ sở; phân công nhiệm vụ cụ thể và cơ chế phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm quản lý an toàn thực phẩm (ATTP); tăng cường công tác hậu kiểm, thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm nghiêm trọng các quy định về ATTP; tiếp tục triển khai có hiệu quả việc thí điểm thanh tra chuyên ngành ATTP cấp huyện, cấp xã theo Quyết định số 47/2018/QĐ-TTg ngày 26 tháng 11 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ và Văn bản số 3303/UBND-KGVX ngày 30 tháng 3 năm 2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trong công tác quản lý ATTP trên địa bàn tỉnh.

2. Phát triển các vùng sản xuất thực phẩm an toàn; thúc đẩy việc áp dụng các quy trình quản lý chất lượng tiên tiến, các mô hình sản xuất thực phẩm theo chuỗi, hệ thống phân phối thực phẩm an toàn; tăng cường quản lý bảo đảm ATTP đối với các làng nghề, sản phẩm địa phương, chợ thực phẩm, chợ đầu mối nông sản thực phẩm.

3. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin nhằm tạo điều kiện thuận lợi và giảm tối đa thời gian, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính cho các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

4. Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về ATTP, biểu dương các điển hình tiên tiến, mô hình sản xuất, chế biến thực phẩm an toàn; công khai đơn vị, cá nhân vi phạm ATTP bị xử lý theo quy định.

5. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 9742/KH-UBND-MTTQ ngày 17 tháng 10 năm 2016 của UBND phối hợp với UBMTTQVN tỉnh Đồng Nai về việc triển khai thực hiện Chương trình phối hợp vận động và giám sát bảo đảm ATTP trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 – 2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

a) Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo bảo đảm VSATTP tỉnh chịu trách nhiệm tham mưu Trưởng ban Ban chỉ đạo công tác quản lý ATTP trên địa bàn tỉnh; chủ động kiến nghị, đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả quản lý về ATTP.

b) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm trong sản xuất nước uống đóng chai; kinh doanh dịch vụ ăn uống; sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm chức năng, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm.

c) Tổ chức các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ATTP; phối hợp với các cơ quan báo, đài tuyên truyền về ATTP, phổ biến quy định của pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm cho cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng.

d) Duy trì và xây dựng các mô hình điểm về ATTP đối với bếp ăn tập thể nhằm kiểm soát và hạn chế tình hình ngộ độc thực phẩm.

đ) Chủ trì phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương hướng dẫn việc thí điểm thanh tra chuyên ngành ATTP cấp huyện, cấp xã đối với 09 đơn vị thực hiện theo Quyết định số 1310/QĐ-UBND ngày 03/5/2019 của UBND tỉnh về việc phê duyệt các đơn vị thực hiện thí điểm thanh tra chuyên ngành ATTP trên địa bàn tỉnh, tổng hợp báo cáo, đánh giá kết quả triển khai thực hiện.

e) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành thực hiện việc kiểm tra công tác quản lý ATTP của các huyện, thành phố theo quy định, đặc biệt là trong các đợt cao điểm về ATTP, tổ chức các đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành theo kế hoạch hoặc đột xuất.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

a) Tiếp tục phát triển hệ thống thông tin điện tử trong quản lý, nhận diện và truy xuất nguồn gốc bằng mã, tem, nâng cao tỷ lệ ứng dụng hệ thống phần mềm thông tin điện tử trong truy xuất nguồn gốc bảo đảm ATTP.

b) Đẩy mạnh phát triển các vùng sản xuất nông sản thực phẩm an toàn, sản xuất kinh doanh thực phẩm theo chuỗi, chợ đầu mối nông sản thực phẩm an toàn.

c) Tổ chức triển khai các biện pháp thông tin truyền thông, phổ biến kiến thức, văn bản pháp luật về ATTP cho người quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và cộng đồng.

d) Tăng cường quản lý thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, phân bón, thức ăn chăn nuôi, hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm nhỏ lẻ. Phối hợp với các cấp, các ngành tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác bảo đảm ATTP và xử lý vi phạm về ATTP theo quy định của pháp luật.

3. Sở Công Thương

a) Tham mưu phát triển hệ thống phân phối thực phẩm an toàn trên địa bàn tỉnh. Thực hiện trách nhiệm quản lý ATTP tại chợ được quy định tại Quyết định số 3009/QĐ-UBND ngày 20 tháng 9 năm 2016 của UBND tỉnh về ban hành quy chế phối hợp giữa các cơ quan nhà nước trong công tác quản lý ATTP tại chợ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

b) Tăng cường công tác xúc tiến thương mại, quảng bá, giới thiệu các sản phẩm an toàn, có nhãn hiệu, thương hiệu, kết nối sản xuất, tiêu thụ cho các sản phẩm thực phẩm đảm bảo an toàn, ứng dụng công nghệ cao truy xuất nguồn gốc rõ ràng, đặc sản vùng miền phục vụ người tiêu dùng.

c) Quản lý chặt chẽ đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo phân công, phân cấp quản lý tại Quyết định số 45/2019/QĐ-UBND ngày 23 tháng 12 năm 2019 của UBND tỉnh về ban hành Quy định việc phân công và phân cấp quản lý nhà nước về ATTP thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Trong đó chú trọng việc kiểm tra, kiểm soát đối với lĩnh vực sản xuất rượu thủ công.

d) Phối hợp các sở, ngành, đơn vị liên quan tiếp nhận thông tin, kiểm tra và xử lý các đơn vị, cơ sở có dấu hiệu vi phạm về thực phẩm buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả.

4. Cục Quản lý thị trường tỉnh

a) Tăng cường công tác quản lý thị trường, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc.

b) Quản lý chặt chẽ hoạt động kinh doanh đa cấp, thương mại điện tử đối với thực phẩm, chú trọng nhóm thực phẩm bảo vệ sức khỏe, thực phẩm bổ sung, thực phẩm tăng cường vi chất dinh dưỡng.

c) Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp Sở Tư pháp, Sở Y tế tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về ATTP trên địa bàn.

5. Công an tỉnh

a) Tăng cường chỉ đạo điều tra, đấu tranh, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP, kiên quyết xử lý hình sự đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm nghiêm trọng về ATTP theo quy định.

b) Phối hợp liên ngành trong thanh tra, kiểm tra định kỳ và đột xuất về ATTP. Kiểm soát ngăn chặn việc vận chuyển tiêu thụ thực phẩm không đảm bảo vệ sinh, kém chất lượng và thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ lưu thông trên địa bàn.

c) Phối hợp với các cơ quan chức năng để tuyên truyền đến các cá nhân, tổ chức sản xuất, kinh doanh tuân thủ quy định về đảm bảo ATTP, người tiêu dùng hiểu biết và ủng hộ sản phẩm an toàn.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Tăng cường chỉ đạo thực hiện các biện pháp bảo đảm ATTP tại bếp ăn tập thể của các cơ sở giáo dục. Kiên quyết không để các cơ sở không bảo đảm các điều kiện theo quy định cung ứng dịch vụ ăn uống cho các trường học.

b) Tổ chức tuyên truyền, giáo dục kiến thức về ATTP trong trường học, huy động giáo viên, phụ huynh và học sinh tham gia tích cực vào công tác bảo đảm ATTP.

c) Chủ trì phối hợp với các sở, ngành tăng cường kiểm tra, giám sát bảo đảm ATTP đối với Chương trình sữa học đường trên địa bàn tỉnh.

7. Sở Tài chính

a) Trên cơ sở đề xuất của các cơ quan liên quan, Sở Tài chính rà soát, tổng hợp tham mưu UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh cân đối, bố trí kinh phí từ nguồn vốn sự nghiệp cho các hoạt động về ATTP theo quy định.

b) Hướng dẫn, bố trí nguồn kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm ATTP theo quy định.

8. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai

a) Tăng cường thông tin, tuyên truyền về bảo đảm ATTP trong sản xuất, kinh doanh, lựa chọn, tiêu dùng thực phẩm và phòng chống ngộ độc thực phẩm; chú trọng truyền thông để chuyển đổi hành vi, tập quán lạc hậu không bảo đảm ATTP, hướng vào đối tượng sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ, nhân dân ở vùng sâu, vùng xa.

b) Tăng cường quản lý các nội dung quảng cáo sản phẩm thực phẩm trên báo chí, trên môi trường mạng, xuất bản phẩm và quảng cáo tích hợp trên các sản phẩm dịch vụ, bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin.

c) Thông tin kịp thời, công khai các tổ chức, cá nhân vi phạm ATTP bị xử lý.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các hội, đoàn thể tỉnh

a) Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Tiếp tục phối hợp với các Sở, ngành, địa phương tăng cường vận động, tuyên truyền các hội viên, đoàn viên và nhân dân về bảo đảm ATTP; tăng cường giám sát xã hội đối với các cơ quan thực thi pháp luật trong công tác quản lý ATTP.

b) Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: Tuyên truyền, vận động cán bộ hội viên tham gia vào công tác bảo đảm ATTP; phối hợp với các Sở, ngành chức năng tổ chức các chương trình tập huấn, thông tin, truyền thông về ATTP cho phụ nữ, đặc biệt là các đối tượng kinh doanh, sản xuất thực phẩm quy mô nhỏ lẻ.

c) Hội Nông dân tỉnh: Chủ trì phát động các phong trào sáng kiến, việc làm tốt về bảo đảm ATTP, tích cực đấu tranh với các hành vi mất an toàn thực phẩm trong cộng đồng, làng xã; phối hợp tổ chức hoạt động tập huấn, hướng dẫn cho các hội viên về sản xuất thực phẩm an toàn, phương pháp chế biến, bảo quản khoa học, sử dụng đúng cách các hóa chất bảo vệ thực vật và an toàn thức ăn chăn nuôi, phân bón; phối hợp với các Sở, ngành phổ biến, hướng dẫn các giải pháp kỹ thuật tiên tiến bảo đảm ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, bảo quản thực phẩm.

d) Đoàn TNCS HCM tỉnh: Tuyên truyền, vận động cán bộ đoàn viên tham gia vào công tác bảo đảm ATTP. Phát động các phong trào, hội thi, việc làm tốt về bảo đảm ATTP; phối hợp với các Sở, ngành tổ chức các chương trình tập huấn, thông tin, truyền thông về ATTP.

10. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa

a) Chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn. Kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo bảo đảm VSATTP huyện, thành phố. Nâng cao trách nhiệm chính quyền cấp huyện, cấp xã trong quản lý nhà nước về ATTP tại cơ sở theo phân cấp quản lý.

b) Bố trí đủ nguồn lực, điều kiện làm việc, nhân lực và ngân sách cho các cơ quan chuyên môn để thực hiện việc quản lý nhà nước về ATTP.

c) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP trên địa bàn.

d) Đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm về ATTP, xử lý nghiêm các vi phạm, theo quy định. Đối với 09 đơn vị đang thực hiện thí điểm thanh tra chuyên ngành ATTP cần tăng cường triển khai, báo cáo, đánh giá kịp thời kết quả thực hiện.

đ) Tăng cường phòng ngừa, ngăn chặn và khắc phục sự cố về ATTP trên địa bàn theo quy định.

e) Giao cơ quan chuyên môn chủ động thống kê số lượng cơ sở thực phẩm trên địa bàn quản lý, thường xuyên để nắm chắc tình hình phục vụ cho công tác quản lý đặc biệt là việc truy xuất nguồn gốc.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ngành, đơn vị và địa phương xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức thực hiện kế hoạch; Giao Sở Y tế theo dõi việc triển khai thực hiện kế hoạch, báo cáo UBND tỉnh tại báo cáo công tác ATTP quý 3 năm 2020.



Kết quả thực hiện công tác bảo đảm ATTP, yêu cầu các Sở, ngành, đơn vị và địa phương báo cáo gửi Sở Y tế tổng hợp (qua Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, Số 59 đường Phạm Văn Thuận, phường Tân Tiến, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai, ĐT: 0251.8820597, Email: hoanganh.attp@gmail.com), tham mưu UBND tỉnh báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo quy định như sau:

1. Báo cáo việc thực hiện kế hoạch: báo cáo định kỳ hàng quý, trước ngày 15 tháng cuối quý.

2. Báo cáo theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ: trước ngày 15/11 hàng năm.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, yêu cầu các Sở, ngành, đơn vị, địa phương tổng hợp bằng văn bản gửi Sở Y tế - Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo bảo đảm VSATTP tỉnh, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- VPCP (A, B);
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, PCT.UBT (VX);
- Chánh, Phó VP.UBT (VX);
- Các cơ quan, đơn vị tại Mục III;
- Thành viên BCĐ BĐATVSTP tỉnh;
- UBND các huyện, TP;
- Lưu: VT, KGVX,KTNS, KTN, Công TTĐT



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hoà Hiệp